广东省药学会
关于举办2023药学服务技能大赛

广东省选拔赛通知
各医院:

医疗是知识密集型行业，临床活动中需要大量的知识参与。医药知识

管理（Medicine Knowledge Management, MKM）是数据时代药师提高职业能

力的有效方法，有助于高效率、低成本的提升药师职业技能，可以有效地

减少用药差错，提高药学服务质量。
为提升我国药学服务水平，促进药师职业发展，由中国药师协会主办、

MKM药学智库作为技术指导的2023药学服务技能大赛活动将于2023年3-9月

在全国范围内开展，大赛立足药师真实工作场景，以赛促进，通过医药知

识管理，增强审方、点评、调剂能力。为提升广东省药学服务水平，本会

决定承办 “2023药学服务技能大赛广东省选拔赛”，有关事项通知如下：
一、组织结构

主办单位：中国药师协会

承办单位：中国药师协会居家药学服务药师分会

广东省药学会医院药学专业委员会
二、 活动赛程
报名： 2023年4月15日（星期六）前

初赛： 2023年5月10日（星期三）
晋级赛： 2023年6月17日（星期六）上午
三、 活动规则
初赛••采取线上选拔赛的方式选拔出参加省赛的16支队伍，参与线上选

拔的队伍通过实时在线答题（选择题）形式完成选拔，按照队伍成绩由高到

低进行排位，排位前16名的队伍获得晋级省赛。
省赛：通过初赛的16支队伍进行现场比赛，现场评比出1-5名，并为现

场队伍颁发相应证书。排名第一的队伍晋级全国总决赛。

四、报名条件及方式
（一） 参赛队伍以医院为单位进行报名，每家单位报名一支队伍。每支

队伍由2名药师（非临床药师）及1名领队组成。
（二） 报名选手不限年龄、不限学历、不限工作经验。
（三） 参加过 “2022药学服务技能大赛省市晋级赛”的选手，不可以报

名参加本次活动。
（三）报名人员需要填写真实详细的个人信息，组队报名成功后不能进

行队伍人员更换。
（四）选手通过微信扫描下方二维码进行报名，并关注微信公众号“芝

士猫课堂”查看报名进度。 回?回

回
报名二维码

五、其他
（一） 通过初赛选拔并完成省市晋级赛的队伍，每人获得国家级1类继续

医学教育学分2分。获得省赛第一名的队伍将代表广东省参加全国总决赛

（具体另行通知）。
（二） 报名成功后，参赛选手可进入芝士猫“技能大赛”专栏进行在线

题库练习。
（三） 联系人：张梅020-81332451；徐乐加020-85253221；

周育伊020-37886329。

附件： 2023年药学服务技能大赛晋级赛比赛规则

附件:
2023药学服务技能大赛晋级赛比赛规则

一、 比赛题型
本届大赛从药师现实工作场景出发，设置处方审核、用药交代、情景咨

询三种题型，分别考核药师的处方审核能力、用药交代能力、情景咨询能力

及人文胜任力。
二、 晋级赛比赛规则

（一）比赛方式及分值
第一轮PK赛：处方审核题6题，200分/题（分值仅供排名，不计入总成绩

第二轮海汰赛：处方审核1题，10分/题；用药交代题1题，15分/题（分

值仅供排名，不计入总成绩）。
第三轮积分赛（分值计入总成绩）：
（1） 用药交代题2题，15分/题；
（2） 情景咨询题1题，25分/题。
（二）答题规则
第一轮PK赛：16支队伍按照赛前抽签顺序分为8组，每组2支队伍：即

1、2号队伍为一组，3、4号队伍为一组，以此类推；每组两支队伍4名选手

同时上线进入PK程序，在PK程序上以选择题形式答题，总共6道处方审核题，
系统自动计算同一支队伍2名选手成绩，得分高的队伍直接晋级积分赛，得

分低的队伍进入淘汰赛。
第二轮淘汰赛：本轮共计8支队伍上场，每支队伍在规定时间内回答1道

处方审核题和1道用药交代题，2名选手各答1题，互相不能商议； 2名选手成

绩相加为队伍成绩。本轮队伍全部答完后，队伍成绩排名1-4的队伍，晋级

第三轮用药交代积分赛；排名5-8的队伍淘汰。
第三轮积分赛：12支队伍按照赛前抽签顺序上场，依次完成两个答题环

节。
1.用药交代答题环节：每支队伍在规定时间内回答2道用药交代题，2

名选手各答1题，答题期间2名选手不能商议； 2名选手成绩相加为队伍成绩。

2.情景咨询答题环节：每支队伍在规定时间内回答1道情景咨询题，2

名选手商议后由1名选手进行答题，答题期间2名选手不能商议。
积分赛中两个环节成绩相加为队伍总成绩，总成绩排名第一的队伍晋级

全国总决赛。 〜
（三）答题说明
PK赛：PK赛采取答题时间与正确性双重计分规则；单题总时长40秒（进

入答题界面后开始计时），满分200分，每过一秒减掉5分。如20秒的时候提

交答案，回答正确，得分为100分［200-（40-20）*5=得分100分］;答题时多选

、少选本题不得分；答题时不选择答案、时间读秒结束前没有手动点击提交

按钮本题不得分；赛结束后可返回考试界面查看PK测试报告。
处方审核题：选手根据医院真实处方，按照处方审核管理办法，指出处

方中错误点并说明原因，答题时间90秒/题（含阅题时间）。评委根据选手答

题的准确性进行打分。
用药交代题：选手根据现场屏幕上展示的正确处方及患者相关信息，现

场模拟对患者用药进行交代的工作场景，答题时间90秒/题（含阅题时间）。
评委根据选手答题内容的完整性、准确性以及与患者沟通的表达方式进行打
分。

情景咨询题：答题开始后，屏幕上展示一段视频，内容为患者向药师咨

询用药问题的场景，选手根据视频内容，结合视频内药师与患者的对话，还

原咨询场景，完成视频内药师应完成的咨询工作，答题时间120秒，情景视

频播放结束后开始计时。评委根据选手回答内容的准确性以及选手收集信息

的能力、与患者沟通的能力、表达能力、分析能力等方面进行打分。
总决赛比赛规则请关注后续通知。